El Doctor angélico considera esta cooperación pasiva de la Virgen María como una doctrina muy sólida; y la apoya bajo el punto de vista fisiológico, en la teoría aristotélica de la generación, y en el punto de vista tradicional, en los testimonios de los Santos Padres, principalmente de San Ambrosio, de San Agustín, de San Juan Damasceno y de otros: piensa que esta aplicación es la que responde mejor al dogma definido por la Iglesia, y que defiende con mas seguridad los dos grandes privilegios de María, la virginidad y la maternidad (1).

En efecto, mientras que la Virgen María se mantiene inactiva, el Espíritu Santo substituyendo al principio acti-

carnatus de Spiritu Sancto, sed formatio carnis vel corporis effective attribueretur B. Virgini. *Dicendum ergo quod B. Virgo ministravit in incarnatione Christi castissimos sanguines corporis sui, quos perfecta digestionem praeparavit in corpore suo, ut essent apti ad conceptionem, qui sanguis fuit caro in potentia non autem in actu antequam formaretur virtute Spiritus Sancti.* In sanguine enim ponitur una sola forma etiam ab adversariis, qua quidem forma sanguinis non mansit in materia postquam ex sanguine formata est caro Christi. Oportet ergo dicere secundum utramque opinionem, quod in corpore Christi formato nulla remansit forma substantialis, quae esset active a B. Virgine. Vere tamen Filius Dei assumpsit carnem ex ea, quia ipsa ministravit materiam perfectissime praeparatam ad hoc, quod formaretur corpus Christi. Unde caro Christi est ex ea materialiter, non autem effective; et hoc est quod dicitur in Symbolo fidei quod incarnatus est de Spiritu Sancto, scilicet, ex Virgine, quia haec propositio «de» notat habitudinem causae efficientis, sed haec propositio «ex» habitudinem causae materialis. Vere etiam est B. Virgo mater Christi quia non solum ministravit materiam sufficienter praeparatam in conceptione, sed concepit de Spiritu Sancto Filium Dei, et ipsum in utero portavit novem mensibus et nutrit ipsum quem sine dolore peperit. Si autem Deus accipiet ad formandum corpus humanum materiam aliunde quam ex foemina, jam materia non esset disposita secundum cursum naturae ut ex ea formaretur corpus, nec formatum corpus per illud nutriretur et auferetur, et ideo illud, unde esset materia accepta, non posset dici matrem illius, cujus corpus est formatum. Unde licet corpus Evae formatum fuerit ex costa Adae, tamen Adam non fuit mater Evae. (La Scienza ital. II.2 p. 7. seqq.)

(1) Hoc quidem (scit sufficere ad esse matrem hoc solum, quod materiam ministravit) videtur secundum intentionem Philosophi, qua perfectissime salvatur virginitas matris et vera maternitas; unde et fidei maxime consona est III. dist. 3. qu. 2. a. 1. in sol. ibid. qu. 5. a. 1. sol. Tal es tambien el sentir de Cayetano y de Suarez, mas sostienen la contraria opinión de un concurso activo de María en la Concepción. San Buenaventura (III. dist. 4. a. qu. 1.) Escoto, Gabriel, Toledo, y de Vega (Theol. mariana, Palaestra XXIV, cert. 3, n. 1545 seq.)